
    C O M U N E   D I  C H I E V E 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORIGINALE        N. PROG. GENERALE 296 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n° 296 del 17.12.2020 
______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE EX  
ART. 2222 DEL CODICE CIVILE PER DISTRIBUZIONE CALENDARI RIFIUTI         

______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO: 

• che l’Amministrazione comunale ha la necessità di provvedere alla distribuzione porta a porta dei Calendari 

anno 2021 relativi alla Raccolta Rifiuti alle famiglie e alle attività produttive e commerciali del paese, entro la 

fine dell’anno; 

• che la distribuzione deve raggiungere i circa mille utenti del servizio di raccolta rifiuti del territorio di Chieve; 

• l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso l’ente; 

• la natura episodica e temporanea della necessità; 

• la precedente determina n. 314 del 10.12.2019; 

 

CONSIDERATO che la distribuzione del materiale sopra descritto a mezzo del servizio postale comporterebbe una 

maggiore spesa per l’ente in tempi più prolungati; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare il Sig. FONTANA ROMANO residente in Chieve in Vicolo Boldori, 8/C quale 

lavoratore autonomo occasionale per la necessità su indicata; 

 

DATO ATTO che l’incarico da ricoprire:  

• è caratterizzato da temporaneità e occasionalità, anche se retribuito ed eseguito periodicamente;  

• per l’aspetto quantitativo e per la mancanza di abitualità non dà luogo ad interferenze con l’impiego 

principale del soggetto;  

 

RISCONTRATO che:  

• Secondo la circolare INPS n. 103 del 6 luglio 2004 “lavoratore autonomo occasionale può essere definito, alla 

luce dell’art.2222 del codice civile, chi si obbliga a compiere un’opera od un servizio, con lavoro 

prevalentemente proprio, senza vincolo di subordinazione e senza alcun coordinamento con il committente; 

l’esercizio dell’attività, peraltro, deve essere del tutto occasionale, senza i requisiti della professionalità e 

della prevalenza”;  

• La Funzione pubblica nella circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 afferma che “si ha collaborazione occasionale nel 

caso di una prestazione episodica che il collaboratore svolga in maniera saltuaria e autonoma, spesso con 

contenuto professionale che si esaurisce in una sola azione o prestazione che consente il raggiungimento del 

fine e dove “il contatto sociale” con il committente sia sporadico”  

 

ATTESO che:  

• alla luce delle disposizioni dell’art. 2222 del Codice Civile sul contratto d’opera, si può definire lavoratore 

autonomo occasionale chi si obbliga a compiere, dietro corrispettivo, un’opera o un servizio con lavoro 

prevalentemente proprio, senza vincolo di subordinazione, né potere di coordinamento del committente ed 

in via del tutto occasionale;  

• il lavoro autonomo occasionale si caratterizza per la completa autonomia del lavoratore circa i tempi e le 

modalità di esecuzione del lavoro, dato il mancato potere di coordinamento del committente, la mancanza 



 

 

 

del requisito della continuità (dato il carattere del tutto episodico dell’attività lavorativa) e il mancato 

inserimento funzionale del lavoratore nell’organizzazione aziendale;  

 

PRESO ATTO che l’incaricato: 

• non è iscritto alla gestione separata INPS in qualità di lavoratore autonomo occasionale in quanto percettore 

di redditi di natura occasionale di importo inferiore a €. 5.000,00 annuali; 

• non è titolare di partita iva; 

• non è dipendente pubblico; 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 di quanto segue: 

• il fine che si intende perseguire è quello di raggiungere tutti gli utenti che utilizzano il servizio porta a porta 

dei rifiuti per una corretta e puntuale raccolta degli stessi; 

• l’oggetto è la distribuzione dei calendari ad ogni famiglia e attività produttive e commerciali del paese 

(indicativamente 1000 utenti); 

• l’esecuzione avverrà con lavoro autonomo e senza vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente; 

• il contratto per l’incarico di lavoro autonomo occasione si perfeziona con la comunicazione di conferimento; 

• l’incarico decorre dal conferimento e scadrà al 31.12.2020; 

• il compenso dovuto ammonta a €. 187,50 (pari a €. 150,00 al netto della ritenuta d’acconto del 20% €.37,50); 

• il pagamento avverrà entro 30 gg. dalla data di ricevimento della nota di esecuzione dell’incarico di lavoro 

autonomo occasionale; 

 

VISTA la legge n.160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020) – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 30.12.2019 

– Suppl. Ordinario n.45; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 25.06.2020 di approvazione del bilancio di previsione triennale 

2020/2022; 

 

VISTA la delibera della G.C. 61 del 06.06.2019 di attribuzione al Sindaco Pro tempore dei compiti gestionali ai sensi 

dell’art. 53 comma 23 della L. 388/2000 dell’Area amministrativa -  Area economico finanziaria - Area demografica; 

 

RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 107 

comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

DI INDIVIDUARE il Sig. FONTANA ROMANO residente in Chieve in Vicolo Boldori, 8/C quale lavoratore autonomo 

occasionale per la distribuzione porta a porta dei “Calendari anno 2021” relativi alla raccolta rifiuti alle famiglie e alle 

attività produttive e commerciali del paese, entro la fine dell’anno; 

 

DI STABILIRE quanto segue: 

• il fine che si intende perseguire è quello di raggiungere tutti gli utenti che utilizzano il servizio porta a porta 

dei rifiuti per una corretta e puntuale raccolta degli stessi; 

• l’oggetto è la distribuzione dei calendari ad ogni famiglia e attività produttive e commerciali del paese 

(indicativamente 1000 utenti); 

• l’esecuzione avverrà con lavoro autonomo e senza vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente; 

• il contratto per l’incarico di lavoro autonomo occasione si perfeziona con la comunicazione di conferimento; 

• l’incarico decorre dal conferimento e scadrà al 31.12.2020; 

• il compenso dovuto ammonta a €. 187,50 (pari a €. 150,00 al netto della ritenuta d’acconto del 20% €.37,50); 

• il pagamento avverrà entro 30 gg. dalla data di ricevimento della nota di esecuzione dell’incarico di lavoro 

autonomo occasionale; 

 

DI IMPEGNARE la spesa di €. 203,44 di cui: 

• compenso lordo €. 187,50 a favore del Sig. Fontana Romano (compenso netto €. 150,00) 

• contributi Irap del 8,5% a carico dell’ente €. 15,94; 

 



 

 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 203,44 alla Missione 9 – Programma 3 del bilancio di previsione 2020/2022, 

annualità 2020, che offre la necessaria e libera disponibilità, come segue:  

• €. 187,50 piano dei conti U 1 03 02 11 999 capitolo 11880/1 avente ad oggetto: “Servizio di informazione per 

lo smaltimento dei rifiuti ai contribuenti”; 

• €. 15,94 piano dei conti U 1 03 01 01 001 capitolo 11940/1 avente ad oggetto: “Irap su incarichi occasionali”; 

 

DI LIQUIDARE al Sig. FONTANA ROMANO, l’importo netto di Euro 150,00, entro 30 gg dalla data di ricevimento della 

nota di esecuzione dell’incarico di lavoro autonomo occasionale; 

 

DI PROVVEDERE ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 33/2013 alla pubblicazione del presente incarico nell’Amministrazione 

Trasparente sul sito del Comune di Chieve;  

 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

 

DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con 

le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9, comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 78 del 01.7.2009; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

del visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 01.07.2009; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 

D. Lgs n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 

- è trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 

- è comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 

- è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito informatico di questo Ente (art.32, comma 1 Legge 18.06.2009 n.69) e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di Segreteria. 
 

 

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   DAVIDE BETTINELLI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 296 a firma del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
Per la spesa di €. 203,44 

 

IMPORTO 
ESERCIZIO DI 

REGISTRAZIONE 
DELL’OBBLIGAZIONE 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE  

CAPITOLO 
D.LGS. 118/2011 

NUMERO IMPEGNO 

187,50 2020 2020 11880/1 2020/453/2020/1 

15,94 2020 2020 11940/1 2020/454/2020/1 

  
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  17.12.2020                       DAVIDE BETTINELLI 
 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa. 
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  17.12.2020                            DAVIDE BETTINELLI 
 
______________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 22.12.2020                     all’Albo Pretorio sul 
sito informatico di questo Ente (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Chieve,  22.12.2020                                Il Segretario Comunale 
               GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 
 

 
 
  
          
    
  22.12.2020 


